
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: SEGRETARIO GENERALE
Servizio “Programmazione, Performance e processi organizzativi”

OGGETTO: Integrazione Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di
chi lavora e contro le discriminazioni (CUG). 
Nuova composizione dell’Organismo. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO
CHE  l’art. 57 del D.lgs. n. 165/2001, come modificato dall’art. 21 della Legge n. 183/2010, prevede che le
Pubbliche  Amministrazioni  costituiscano  al  proprio  interno,  senza  nuovi  o  maggiori  oneri  per  la  finanza
pubblica, il “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e
contro le discriminazioni (CUG)”, che sostituisce unificando le competenze in un solo organismo, i comitati per
le pari opportunità ed i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing;
CHE con Determinazione della Segretaria Generale n. 528/SG dell’11.05.2022 è stato rinnovato il CUG, c osì
composto:

Designati di parte datoriale
Membri effettivi Membri supplenti
MARCIANO’ Nicoletta - Presidente                                                             RESTIFO Luciana   
DI GENNARO Nunziatina                                                                              SPANO’ Giuseppe                                        
BARRILA’ Carmela                                                                                          FRENI Rosa
DI DIO Rosalba                                                                                                CONTI Maria Assunta

Designati di parte sindacale
Membri effettivi Membri supplenti
BIUNDO Luigi (CSA Messina)                                                                        BURRASCANO Anna (CSA Messina)
ANSALDO PATTI Adele (FPCGIL Messina)                                                  CANDIDO Letteria (FPCGIL Messina)
CARUSO Francesca (CISL FP Messina)                                                        LA ROSA Nunzio (CISL FP Messina)

CONSIDERATO  CHE  la  componente  di  nomina  datoriale  Restifo  Luciana  è  collocata  in  pensione  dal
01.02.2023 e, in assenza di una graduatoria di disponibilità, si è operato mediante procedura di interpello

Pagina 1

4219 11/10/2023

3915 12/10/2023



rivolta a tutto il  personale della Città Metropolitana interessato ad essere nominato all’interno del  CUG
dell’Ente, giusta art. 10 del Regolamento per la disciplina della modalità di funzionamento del CUG, ;
CHE, la dipendente Burrascano Anna, componente supplente designato dal C.S.A., ha rassegnato le proprie
dimissioni  per  motivi  personali,  ai  sensi  dell’art.  10  del  Regolamento  per  la  disciplina  della  modalità  di
funzionamento del CUG;
CHE, il dipendente La Rosa Nunzio, componente supplente designato dalla CISL FP, ha rassegnato le proprie
dimissioni  per  motivi  personali,  ai  sensi  dell’art.  10  del  Regolamento  per  la  disciplina  della  modalità  di
funzionamento del CUG;
CHE, con note prot. n. 14094/23 del 26.04.2023 e prot. n. 18316 del 30.05.2023 rispettivamente il C.S.A. e la
CISL FP hanno comunicato i nuovi designati;
CHE con prot. n. 25530/23 del 21.07.2023 è pervenuta, da parte della dipendente Caputo Maria Teresa, la
dichiarazione di interesse a ricoprire l’incarico di componente del CUG;

RITENUTO, pertanto, di dover modificare la composizione del CUG come segue:

Designati di parte datoriale
Membri effettivi Membri supplenti
MARCIANO’ Nicoletta - Presidente                                                             SPANO’ Giuseppe   
DI GENNARO Nunziatina                                                                               FRENI Rosa                                        
BARRILA’ Carmela                                                                                          CONTI Maria Assunta
DI DIO Rosalba                                                                                                CAPUTO Maria Teresa

Designati di parte sindacale
Membri effettivi Membri supplenti
MAIMONE Pietro (CSA Messina)                                                                 BIUNDO Luigi (CSA Messina)
ANSALDO PATTI Adele (FPCGIL Messina)                                                  CANDIDO Letteria (FPCGIL Messina)
CARUSO Francesca (CISL FP Messina)                                                        CANDIANO Santi (CISL FP Messina)

DATO ATTO CHE dall’adozione del presente provvedimento non scaturisce maggiore spesa a carico dell’Ente;
VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il Codice di comportamento dell’Ente;

PROPONE

per quanto in premessa, che qui si intende espressamente riportato
CHE la Segretaria Generale

DETERMINI

DI NOMINARE ad integrazione del CUG, quale componente di parte datoriale la dipendente Caputo Maria
Teresa, quali  designati dal  C.S.A.,  il  dipendente Maimone Pietro in qualità di  componente effettivo ed il
dipendente Biundo Luigi in qualità di componente supplente e quale designato dalla CISL FP il dipendente
Candiano Santi,in qualità di componente supplente;
CHE, per quanto sopra, il CUG della Città Metropolitana di Messina, risulta così composto:

Pagina 2



Designati di parte datoriale
Membri effettivi Membri supplenti
MARCIANO’ Nicoletta - Presidente                                                            SPANO’ Giuseppe
DI GENNARO Nunziatina                                                                              FRENI Rosa                                        
BARRILA’ Carmela                                                                                         CONTI Maria Assunta
DI DIO Rosalba                                                                                               CAPUTO Maria Teresa

Designati di parte sindacale
Membri effettivi Membri supplenti
MAIMONE Pietro (CSA Messina)                                                                 BIUNDO Luigi (CSA Messina)
ANSALDO PATTI Adele (FPCGIL Messina)                                                  CANDIDO Letteria (FPCGIL Messina)
CARUSO Francesca (CISL FP Messina)                                                        CANDIANO Santi (CISL FP Messina)

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Città Metropolitana
di Messina, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

DI TRASMETTERE tale provvedimento:
 ai dipendenti interessati;
 al Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e

contro le discriminazioni;
 Al Dirigente I Direzione “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale”;
 Alle OO.SS. rappresentative e alla RSU;
 All’Ufficio Albo Pretorio per la pubblicazione.

                                                                                                                               Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                                                          F.to  Sebastiano De Salvo

LA SEGRETARIA GENERALE

VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO CHE la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;

DETERMINA

DI NOMINARE ad integrazione del CUG, quale componente di parte datoriale la dipendente Caputo Maria
Teresa, quali  designati dal  C.S.A.,  il  dipendente Maimone Pietro in qualità di  componente effettivo ed il
dipendente Biundo Luigi in qualità di componente supplente e quale designato dalla CISL FP il dipendente
Candiano Santi,in qualità di componente supplente;
CHE, per quanto sopra, il CUG della Città Metropolitana di Messina, risulta così composto:

Pagina 3



Designati di parte datoriale
Membri effettivi Membri supplenti
MARCIANO’ Nicoletta - Presidente                                                            SPANO’ Giuseppe
DI GENNARO Nunziatina                                                                              FRENI Rosa                                        
BARRILA’ Carmela                                                                                         CONTI Maria Assunta
DI DIO Rosalba                                                                                               CAPUTO Maria Teresa

Designati di parte sindacale
Membri effettivi Membri supplenti
MAIMONE Pietro (CSA Messina)                                                                 BIUNDO Luigi (CSA Messina)
ANSALDO PATTI Adele (FPCGIL Messina)                                                  CANDIDO Letteria (FPCGIL Messina)
CARUSO Francesca (CISL FP Messina)                                                        CANDIANO Santi (CISL FP Messina)

DARE ATTO CHE il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Città Metropolitana di
Messina, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

TRASMETTERE tale provvedimento:
 ai dipendenti interessati;
 al Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e

contro le discriminazioni;
 Al Dirigente I Direzione “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale”;
 Alle OO.SS. rappresentative e alla RSU;
 All’Ufficio Albo Pretorio per la pubblicazione.

L‘Ufficio responsabile dell‘istruttoria è l’Ufficio Promozione delle Politiche di Genere
Il Responsabile del Procedimento è il titolare dell’incarico E.Q. Sebastiano DE SALVO
Recapiti 090/7761767-0907761325 email: osservad@cittametropolitana.me.it
pec:  protocollo@pec.prov.me.it;

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9,30 alle ore
12,30  e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30 .
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg a partire dal giorno successivo al termine
di pubblicazione all‘Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg presso il Presidente della Regione Siciliana

                                                                

Messina, _______________
                                                                                                           
                                                                                                                    LA SEGRETARIA GENERALE
                                                                                                                           Rossana Carrubba
                                                                                                                            firmato digitalmente

                                                                                        

Pagina 4

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:relasind@cittametropolitana.me.it

	OGGETTO: Integrazione Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG).
	Nuova composizione dell’Organismo.

